
ZEMŘEL PROF. PHDR. JARO KŘIVOHLAVÝ, CSC. 

Město Třebenice je od prosince minulého roku chudší o výraznou osobnost a svého čestného občana, 
pana Prof. PhDr. Jaro Křivohlavého, CSc. O člověka, který se po celý svůj bohatý život hlásil k našemu městu, 
které často zmiňoval i v nesčetných úvodech ke svým odborným knihám (od roku 1965 do roku 2014 jich 
vydal 47). Asi nebudu jediným, kterému budou chybět občasná sváteční setkání s ním jak na ulici, tak při 
různých společenských a kulturních akcích, kterých se obětavě a aktivně zúčastňoval. 

Níže zveřejňujeme text, který byl čten na jeho pražském pohřbu a který ve zkratce podává zprávu o 
jeho bohatém osobním i profesním životě. 

Josef Otradovec 

Jaro Křivohlavý se narodil 19. 3. 1925 v Třebenicích nedaleko Litoměřic. Studoval na reálném 
gymnáziu v Litoměřicích a po zabrání Sudet v Roudnici nad Labem. V červnu 1942, v sedmnácti letech, byl 
s ostatními studenty zatčen gestapem a vězněn v Terezíně. Od podzimu 1942 až do konce války nuceně 
pracoval na dole Prago v Kladně Dubí. Po osvobození maturoval a nastoupil na Filosofickou fakultu Karlovy 
univerzity v Praze (obor angličtina, filosofie a psychologie). V roce 1949 dokončil studium učitelství 
pro gymnázia (ale nikdy nesměl učit). V roce 1950 mu byl udělen doktorát z filosofie. V roce 1966 se stal 
kandidátem věd, v roce 1976 se habilitoval na Filozofické fakultě UK, jmenován docentem, v roce 19.9.Q. byl 
jmenován profesorem psychologie. V letech 1995 - 2005 
vedl sekci psychologie zdraví a kvality života 
Českomoravské psychologické společnosti, v roce 2001 byl 
jmenován jejím čestným členem. 

Od roku 1950 pracoval jako průmyslový psycholog 
ve Výzkumném ústavu bezpečnosti v Praze, v roce 1967 byl 
na hodinu propuštěn. Poté nastoupil do Institutu pro další 
vzdělávání lékařů v Praze. Přednášel na několika 
univerzitách - 1968 na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze (1969 zákaz), 1977/78 na univerzitě 
v Lipsku, 1991 - 1994 na univerzitě v Innsbrucku, 2002 -
2009 na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy a 
v roce 2007 na univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 

Celý život byl výrazným křesťanem, členem 
Českobratrské církve evangelické. Byl ordinovaným 
presbyterem a laickým kazatelem. Za normalizace (od 1971 
do 1985) byl opakovaně zvolen do vedení církve, Synodní 
rady. V letech 1994 - 1998 přednášel na Evangelikálním 
teologickém semináři v Praze. Od roku 1999 byl členem 
American Association of Christian Councelors a od 2001 
byl členem správní radyNadaceADRA. 

Od roku 1951 (63 let) byl ženatý s Martou, rozenou 
Novotnou, původem z Bohumilic na Jižní Moravě. Byl 
otcem Jaromíra (1953), Marty (1956) a Pavla (1968). Měl 
8 vnoučat a 10 pravnoučat. V roce 2003 byl jmenován 
Čestným občanem města Třebenice. 

Zemřel 27. 12. 2014 ve věku nedožitých 90. let. 

INSPIRACE 

Můj jedenáctiletý vnuk Adam přinesl ze školy podnětný domácí úkol. Žáci měli popsat některou 
význačnou a zajímavou osobnost z našeho města a okolí. Mohly to být osobnosti z minulosti i současnosti. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat paní učitelce Zajptové za vynikající pedagogický nápad. 

V dětech je velice důležité probouzet zájem o své město a okolí, o kraj, ve kterém žijeme. A následně o 
svůj národ, naši zemi. I o ty, kteří tu byli před námi. V přeneseném smyslu dějinné sounáležitosti jsou s námi 
stále. Mnozí z nás tyto osobnosti ve svém životě potkali a myslím, že ve Zpravodaji Český granát by mohla být 
pravidelná rubrika na toto téma. 

Jaroslav Houdek 

Zájem a ochota spolupodílet se na tvorbě zpravodaje nás v redakci vždy velmi těší a nápad 
na zřízení pravidelné rubriky se nám líbí. Články s historickými tématy patří vždy k oblíbeným. 

Již v následujícím čísle se čtenáři mohou těšit na čtení o Františkovi Kleinmannovi. 

- 3 -


